平成２６年２月１５日
保護者の皆様

広島市立城南中学校
校長 佐藤 篤正

非常災害時の対応について

早春の候、保護者の皆さまにおかれましては益々御健勝のこととお喜び申しあげます。

日頃から本校教育に御理解並びに御協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、風水害・台風などの非常時における生徒の安全を確保するため、次のような対応を

してください。保護者の皆さまには登校前の気象情報をテレビ、ラジオ等で御確認いただき、

万全の注意と指導をいただきますようよろしくお願いいたします。

状況を確認し，
通常通り登校
(８時２５分）

安全に気をつけ ※７時の段階で判断
通常通り登校 自宅待機の場合は　ホームページ・メール一斉配信で通知

自宅待機を解除する場合は登校時刻を，休校にする場合はその旨を
ホームページ・メール一斉配信で通知

８時２０分

７時までに

８時までに

９時までに

10時までに

通常日課

解除

７時

８時

７時

８時

６時 警報有り

１０時

☆広島市に，台風以外での『大雨』『洪水』『暴風』のいずれかの警報が発表された場合

６時の時点で警報が発表されていても，原則として登校する

休　　　校

９時

☆広島市に，台風の影響により『大雨』『洪水』『暴風』のいずれかの警報が発表された場合

６時の時点で警報が発表されていたら自宅待機　　以後は下表に基づく

警報有り６時 警報有り 警報有り 警報有り

解除

解除

※発表される警報が台風の影響によるものと確認でき次第，ホームページ・メール一斉配信で通知いたします。

９時までに登校

１０時までに登校

１１時までに登校

警報有り

解除 10
時

の

時

点

で

解

除

さ

れ

な

い

※登校するときには、次の点に注意するように指導してください。

○溝や川のそばを通らず反対側を通る。

○溝や川をのぞき込んだりしない。

○傘をさす場合は、風にあおられないよう注意する。

○できるだけ複数の人数で登校する。

【登校後の対応】

天候等の状況 対 応

風雨が強まると 早めに授業を切り上げ、安全を確かめて下校措置をとる。

予想される場合 ※ホームページ・メール一斉配信でその旨を各ご家庭に連絡

します。

急に風雨が強まり 生徒は学校待機とする。

下校が危険な場合 ※ホームページ・メール一斉配信でその旨を各ご家庭に連絡

します。

※状況を判断し、安全を確かめて下校させます。

※保護者に学校まで迎えに来ていただく場合もあります。

※下校させる場合は、教職員が学区内の数か所のポイントに出て下校指導を行います。

《お願い》

○授業を打ち切り、下校することとした場合、保護者がお留守の家に、お子さまが帰ら

れることも考えられます。普段から、その場合どのようにするか、話し合っておいて

ください。

○従前の学級電話連絡網は，緊急の連絡には使用しませんのでお知りおき下さい。

登校中に発表・発生し，学校に登校した場合
在校中に発表・発生した場合
下校中に発表・発生し学校に戻ってきた場合

保護者が引き取りに来るまで，生徒を学校所定の
避難場所に待機させる。引き取り開始時刻は，状
況を見てホームページ・メール一斉配信で通知す
る

翌日を休校

当日を休校

☆広島市に，特別警報が発表される，もしくは｢震度５弱｣以上の地震が発生した場合

１７時から２４時までに発表・発生した場合

０時から８時３０分までに発表・発生した場合

《お知らせ》

１ 学校のＨＰにケータイサイトを設けて緊急情報等を携帯で見ることができるようにし

ました。御活用ください。

城南中学校のＨＰのアドレス http://www.jounan-j.edu.city.hiroshima.jp

携帯サイトのアドレス http://www.jounan-j.edu.city.hiroshima.jp/ms

カメラ付き携帯電話では、次のＱＲコードを読み取れば、

携帯サイトを見ることができます。お持ちのカメラ付き

携帯電話を使って、バーコードリーダーで撮影してみて

ください。アドレスを読み取ることができます。

２ 広島市では、平成１７年５月から、避難勧告等の緊急かつ重要な防災情報を、あらか

じめ登録された携帯電話やパソコンに、電子メールにより配信しています。御利用く

ださい。

登録方法 ①配信を希望する携帯電話、またはパソコンから次の登録用メールアド

レスに空メール（件名や文章のない電子メール）を送ってください。

entry@k-bousai.city.hiroshima.jp

②広島市防災情報メール配信システムから登録用返信メールが届きますので、

記載されているＵＲＬにアクセスしてください。

③利用上の注意事項を確認後、登録ボタンをクリックして下さい。